
Obsah

Obsah

Ú vod.......................................................................................................................... 9

Teorie státu a práva
1. Stát a jeho funkce.........................................................................................11
2. Vznik a podstata práva.................................................................................15

Ústavní právo
3. Ústava -  základní právní dokument státu ...................................................19
4. Od totality к demokracii............................................................................... 22
5. Moc zákonodárná..........................................................................................26
6. Moc výkonná -  vláda................................................................................... 28
7. Moc výkonná -  prezident republiky...........................................................31
8. Územní samosprávné a správní orgány...................................................... 34
9. Moc soudní.................................................................................................... 37
10. Další orgány a instituty právní ochrany................................................... 40
11. Vývoj práv člověka a občana.....................................................................43
12. Základní lidská práva a svobody..............................................................46
13. Politická práva občanů...............................................................................50
14. Hospodářská, sociální a kulturní práva.................................................... 54
15. Základní právní povinnosti........................................................................56
16. Záruky práv a jednota práv a povinností................................................. 59

Trestní právo
17. Základy trestní odpovědnosti.................................................................... 61
18. Tresty a ochranná opatření.........................................................................64
19. Druhy trestných č in ů .................................................................................. 69
20. Trestné činy hospodářské a majetkové.....................................................72
21. Zásady a průběh trestního řízení............................................................... 75
22. Dokazování v trestním řízen í.................................................................... 79
23. Trestní stíhání mladistvých........................................................................82

Správní právo
24. Přestupek a řízení o přestupku................................................................... 84

Pracovní právo
25. Vznik pracovního poměru..........................................................................88
26. Změna a zánik pracovního poměru...........................................................92



Obsah

27. Základní práva a povinnosti z pracovního poměru................................ 95
28. Pracovní podmínky.................................................................................... 99
29. Odpovědnost za škodu v pracovněprávních vztazích............................102
30. Účast odborů a rad zaměstnanců v pracovněprávních vztazích.........105

Rodinné právo
31. Rodina -  základ státu ............................................................................... 108
32. Ochrana nezletilých dětí...........................................................................113

Občanské právo hmotné
33. Občanskoprávní vztahy a jejich ochrana............................................... 117
34. Subjekty občanskoprávních vztahů........................................................119
35. Právní úkony.............................................................................................. 123
36. Význam času v občanskoprávních vztazích........................................... 127
37. Vlastnické právo........................................................................................130
38. Práva к cizím věcem ................................................................................. 133
39. Dědění.........................................................................................................136
40. Závazkové právo.......................................................................................140
41. Závazky ze sm luv......................................................................................144
42. Závazky z porušení práva.........................................................................149

Obchodní právo
43. Vymezení základních pojmů obchodního práva...................................152
44. Obchodní rejstřík.......................................................................................157
45. Hospodářská soutěž.................................................................................. 159
46. Obchodní společnosti............................................................................... 163
47. Družstva..................................................................................................... 169
48. Obecně o obchodních a závazkových vztazích.....................................172
49. Kupní smlouva........................................................................................... 176
50. Smlouva o d ílo .,........................................................................................179
51. Závazkové vztahy v mezinárodním obchodu........................................182

Občanské právo procesní
52. Obecně o občanském soudním řízení......................................................185
53. Činnost soudu před zahájením řízení......................................................189
54. Řízení před soudem prvního stupně........................................................192
55. Dokazování................................................................................................ 195
56. Zvláštní druhy občanského soudního řízení.......................................... 198
57. Rozhodnutí soudů.................................................................................... 202
58. Řádné opravné prostředky....................................................................... 205

Obsah

59. Mimořádné opravné prostředky..............................................................209
60. Správní soudnictví.................................................................................... 212
61. Výkon soudních a jiných rozhodnutí..................................................... 215
62. Konkurs a vyrovnání................................................................................218

Živnostenské právo
63. Provozování živnosti................................................................................222

Finanční právo
64. Daně a poplatky........................................................................................ 225

Náměty na semináře a na samostatné práce studentů..................................... 233

Přílohy
Ústava České republiky.................................................................................. 236
Listina základních práv a svobod.......................  264

Kapitoly 1-32 zpracoval JUDr. Jiří Balzer. 
Kapitoly 33-64 zpracoval JUDr. Pavel Pavlík.


